
30/10/2020 Prodhimi vendas dhe Stimulimi i Investimeve ne Agroperpunim

https://docs.google.com/forms/d/1GPHtyk1w8iKHdrMA36HeKKZWO1-rCo9umS0QYmyqylk/edit 1/19

1.

2.

Other:

Check all that apply.

Fermer/Prodhues

Pikë Grumbullimi

Përpunues

Tregtar

Eksportues

3.

Other:

Check all that apply.

Bime Mjekesore

Perime

Fruta

Arrore

Perpunim Fruta Perime

Prodhimi vendas dhe Stimulimi i
Investimeve ne Agroperpunim
Sekretariati i Keshillit te Investimeve 

Vendi ku ushtroni aktivitetin kryesor

Lloji i Aktivitetit

Produkti kryesor i aktivitetit



30/10/2020 Prodhimi vendas dhe Stimulimi i Investimeve ne Agroperpunim

https://docs.google.com/forms/d/1GPHtyk1w8iKHdrMA36HeKKZWO1-rCo9umS0QYmyqylk/edit 2/19

4.

5.

6.

Mark only one oval.

Deri në 5 milionë ALL

5-8 milionë ALL

8-14 milionë ALL

Mbi 14 milionë

7.

Mark only one oval.

1-4 punonjës

5-9 punonjës

10-49 punonjës

mbi 50 punonjës

A janë të çertifikuara produktet tuaja?

Nese produktet jane te certifikuar, Lutem specifikoni certifikimin

Madhesia e biznesit tuaj sipas xhiros se vitit te fundit:

Numri mesatar i punonjesve ne biznesin tuaj:
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8.

9.

10.

Mark only one oval per row.

Paga mesatare ne biznesin tuaj (ne lek)

A e mendoni agropërpunimin si potencial dhe mundësi e mirë investimi në
Shqipëri?

Problematikat kryesore të hasura lidhur me “Sigurimin e lëndës së parë në vend”
- vlerësojeni me një shkalle nga 1 deri në 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe
1=shumë problematike)

1 2 3 4 5

Sasia e pamjaftueshme e lendeve te
para

Standardi/cilësia e ulët e lëndeve të
para

Mungesë likujditeti për pagesën e
lëndeve të para

Mënyrat e pagesës së fermerëve (me
cash apo bankë

Kosto

Sasia e pamjaftueshme e lendeve te
para

Standardi/cilësia e ulët e lëndeve të
para

Mungesë likujditeti për pagesën e
lëndeve të para

Mënyrat e pagesës së fermerëve (me
cash apo bankë

Kosto
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11.

Mark only one oval per row.

12.

Mark only one oval per row.

Problematikat kryesore të hasura lidhur me “Përpunimin & Tregtimin e
produkteve” - vlerësojeni me një shkalle nga 1 deri në 5 (ku 5= pak/aspak
problematike dhe 1=shumë problematike)

1 2 3 4 5

Qasja tek klienti (tregu i shitjes se
produkteve)

Besimi i klienteve apo
konsumatoreve

Konkurenca e padrejtë nga importet

Informaliteti ne tregun vendas

Teknologjia

Qasja tek klienti (tregu i shitjes se
produkteve)

Besimi i klienteve apo
konsumatoreve

Konkurenca e padrejtë nga importet

Informaliteti ne tregun vendas

Teknologjia

Problematikat kryesore të hasura lidhur me “Menaxhimin e biznesit - vlerësojeni
me një shkalle nga 1 deri në 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe 1=shumë
problematike)

1 2 3 4 5

Gjetja/punesimi i punonjesve te
specializuar

Gjetja e punonjesve/puntoreve te
paspecializuar

Aksesi në Financim per likujditete
(kapital punues)

Aksesi në Financim per investime

Pergatitja e planeve tenike dhe
financiare te investimeve

Pronësia mbi Tokën

Energjia

Gjetja/punesimi i punonjesve te
specializuar

Gjetja e punonjesve/puntoreve te
paspecializuar

Aksesi në Financim per likujditete
(kapital punues)

Aksesi në Financim per investime

Pergatitja e planeve tenike dhe
financiare te investimeve

Pronësia mbi Tokën

Energjia
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13.

Mark only one oval per row.

14.

15.

Mark only one oval.

Po

Jo, nuk besoj tek kooperativat

Jo, nuk kam dijeni për egzistencën e organizimeve të tilla

Vlerësoni proçedurat me një shkallë nga 1 deri në 5 (ku 5= Shumë Pozitive dhe
1=Shumë Problematike) në lidhje me:

1 2 3 4 5

Liçencat dhe autorizimet

Çertifikimi i produkteve (markat dhe
regjistrimi)

Çertifikimi i produkteve nga ana
cilesore (GlobalGAP etj.):

Procedurat doganore/Kanali
JeshilÇertifikatat e origjines

Inspektimet ne kufi nga AKU

Barcode

Analizat laboratorike dhe certifikatat
fitosanitare

Liçencat dhe autorizimet

Çertifikimi i produkteve (markat dhe
regjistrimi)

Çertifikimi i produkteve nga ana
cilesore (GlobalGAP etj.):

Procedurat doganore/Kanali
JeshilÇertifikatat e origjines

Inspektimet ne kufi nga AKU

Barcode

Analizat laboratorike dhe certifikatat
fitosanitare

Specifiko dhe detajo më poshtë problematikat konkrete në lidhje me
proçedurat/institucionet:

A jeni pjesë e Kooperativave/Bashkëpunimeve/Organizimeve?



30/10/2020 Prodhimi vendas dhe Stimulimi i Investimeve ne Agroperpunim

https://docs.google.com/forms/d/1GPHtyk1w8iKHdrMA36HeKKZWO1-rCo9umS0QYmyqylk/edit 6/19

16.

17.

Mark only one oval.

Po

Jo

18.

19.

Nese jini pjese e Kooperativave, Lutem cilesoni cila...

A siguroni lëndë të parë nga tregu vendas?

Nese, siguroni lende te pare ne vend, Lutem cilesoni sa % te saj?

Listoni 3 arsye kryesore që ju pengojnë të përdorni kryesisht lëndën e parë në
vend:
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20.

Other:

Check all that apply.

Rastësisht

Me kontrata të lidhura paraprakisht me klientë

Me kontrata të lidhura me tregun e shumicës/pikat e grumbullimit

21.

Mark only one oval.

Other:

Po, unë eksportoj

Po, por nuk kam mundësi

Jo, une shes vetëm në tregun vendas

22.

23.

Si e siguroni tregun për shitjen e produktit (rrjeti i shpërndarjes)?

A keni konsideruar mundësinë për eksport?

Nese nuk eksportoni Lutem cilesoni arsyet:

Nese eksportoni në cilat vende eksportoni dhe cilat vende mund të
konsiderohen potencial?
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24.

25.

Mark only one oval.

Po

Jo

26.

27.

Mark only one oval.

Po - Stafi trajnohet vetëm një herë në fillim

Po - Stafi bën trajnime rregullisht

Jo - Stafi nuk ka nevojë për trajnim

Cilat janë 3 pengesat kryesore në eksport të produkteve tuaja?

A kini marë pjesë në trajnime në lidhje me aktivitetin tuaj?

Nese jini trajnuar, lutem specifikoni fushen e trajnimit

A trajnohet stafi juaj?
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28.

Mark only one oval.

Po - rregullisht,

Jo - nuk kam nevojë

29.

A informoheni në lidhje me kërkesat e tregut, cmimet, tregjet, etj.

Nese informoheni ne lidhje me kerkesat e tregut , Lutem specifikoni burimin
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30.

Mark only one oval per row.

31.

Check all that apply.

Nuk më ndikon

Më ndikon sidomos në sigurimin e lëndës së parë

Më ndikon në gjetjen e klientëve

Më ndikon në proceset e transportit/tregtimit te produkteve brenda vendit

Më ndikon në proceset e transportit/tregtimit te produkteve ne eksport

Rendisni elementët e mëposhtëm sipas rëndësisë per biznesin tuaj (“1=pak i
rëndësishëm” dhe “5=shumë i rëndësishëm”)

1 2 3 4 5

Aksesi në tregje te reja

Aksesi në financim

Asistencë në marketimin e
produkteve

Standardi/çertifikimi i produktit
produktit

Paketimi i produktit

Trajnimi

Proçedurat

Marrëdhëniet me Institucionet

Kuadri ligjor dhe Nënligjor i
papërshtatshëm

Korrupsioni

Informaliteti

Aksesi në tregje te reja

Aksesi në financim

Asistencë në marketimin e
produkteve

Standardi/çertifikimi i produktit
produktit

Paketimi i produktit

Trajnimi

Proçedurat

Marrëdhëniet me Institucionet

Kuadri ligjor dhe Nënligjor i
papërshtatshëm

Korrupsioni

Informaliteti

Si gjykoni situatën e aktivitetit tuaj, në këto kohë pandemie?
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32.

Other:

Check all that apply.

Ligjore.

Institucionale.

Fragmentarizimi dhe mungesa e bashkëpunimit

Aksesi në lëndë të para

Aksesi në kreditim

Aksesi në tregje

33.

34.

Mark only one oval.

Po, jane mundesi e mire

Jo, nuk mendoj se jane mundesi e mire

Nuk e di

Cilat mendoni se janë pengesat kryesore për investime të reja në fushën e
aktivitetit tuaj?

Komentoni per sa me lart

A mendoni se Zonat e Lira Ekonomike janë një mundësi e mirë për zhvillimin e
agropërpunimit në vend?
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35.

Mark only one oval per row.

36.

37.

Mark only one oval.

Po

Jo

A mendoni se produktet e mëposhtme janë potenciale për zhvillimin e sektorit
të agropërpunimit në vend (vlerësoni me 1 deri në 5, ku: “1= pak/aspak potencial”
dhe “5=shumë potencial”)

1 2 3 4 5

Domatja

Gështenja

Arra

Lajthia

Bajamet

Bimët Medicinale

Çajrat

Lëngjet e frutave

Domatja

Gështenja

Arra

Lajthia

Bajamet

Bimët Medicinale

Çajrat

Lëngjet e frutave

Lutem, komentoni nese mendoni se ka produkte te tjera potenciale per
zhvillimin e agroperpunimit ne vend

A keni bërë investime të rëndësishme në 24 muajt e fundit?
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38.

39.

Other:

Check all that apply.

Me burime personale ose të biznesit

Me kredi nga bankat ne shqiperi

Me subvencione (psh. AZHBR, AIDA etj)

Me financime nga partnere te tjere vendas

Me financime nga partnere te tjere te huaj

40.

Mark only one oval.

Po

Jo

41.

Nese Po, sa ishte vlera totale e investimit?

Nese Po, me çfare burimesh e kini bere investimin?

A keni plane për të bërë investime të rëndësishme në 24 muajt e ardhshëm?

Nese po, sa mendoni se do te jete vlera totale e investimit?
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42.

Other:

Check all that apply.

Me burime personale ose të biznesit

Me kredi nga bankat në Shqipëri

Me subvensione (psh. AZHBR, AIDA etj)

Me financime nga partnere te tjere vendas

Me financime nga partnere te tjere te huaj

43.

Mark only one oval.

Po

Jo

44.

Other:

Check all that apply.

Nga MBZHR/AZHBR/AIDA nëpërmjet fushatave të promovimit

Nga Shoqatat e biznesit

Nga njohje personale

AIDA

45.

Mark only one oval.

Po

Jo

Nese po, me çfare burimesh do ta kryeni investimin?

A keni dijeni për programet mbështetëse ndaj Agropërpunimit të ofruara nga
MBZHR/AZHBR/AIDA?

Nëse keni dijeni, nga e kini marë informacionin?

Nëse kini dijeni a kini aplikuar në programet mbështetëse ndaj Agropërpunimit
të ofruara nga MBZHR /AZHBR/AIDA
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46.

47.

Mark only one oval.

Po

Jo

48.

49.

Nese jo, Lutem specifikoni Pse

Nese kini aplikuar, A jeni ju përfitues nga këto programe mbështetëse?

Nëse jeni përfitues, si do ta vlerësoni këtë mbështetje? Jepni opinionin tuaj.

A mendoni se ka nevojë për më shumë mbështetje nga shteti në këtë drejtim
dhe ne cfare aspektesh/fushash?
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50.

Mark only one oval.

Po

Jo

51.

Other:

Check all that apply.

Nëpërmjet fushatave të tyre të promovimit

Shoqatat e Biznesit

Nga njohje personale

AIDA

52.

Mark only one oval.

Po

Jo

A keni dijeni për skemat/ fondet e garancive/programe asistence teknike për
Agropërpunuesit të ofruara nga AASF/ASB/RCGF/Programi Italo Shqiptar per
zhvillimin e SME-ve, etj ?

Nëse keni dijeni, nga e keni marrë informacionin?

A jeni ju përfitues fondesh apo asistencë teknike nga këto programe
mbështetëse?
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53.

Mark only one oval per row.

54.

55.

Mark only one oval.

Po

Jo

56.

Other:

Check all that apply.

Overdraft (mbulim i nevojave afatshkurtër me likuiditet)

Kredi për Inventar/ Kapital qarkullues

Kredi për Investime/ Projekte (Afatgjata)

Nëse jeni përfitues, si do ta vlerësoni këtë mbështetje? Jepni opinionin tuaj.

Pozitive Negative

Në aspektin e normës së interesit të ofruar

Në aspektin e % së kolateralit të kërkuar

Në aspektin e afatit të kredisë

Në aspektin e proçedurave

Në aspektin e trajnimeve të ofruara

Në aspektin e normës së interesit të ofruar

Në aspektin e % së kolateralit të kërkuar

Në aspektin e afatit të kredisë

Në aspektin e proçedurave

Në aspektin e trajnimeve të ofruara

A mendoni se ka nevojë për më shumë mbështetje në këtë drejtim dhe ne cfare
aspektesh/fushash?

A keni marë kredi nga sistemi bankar për të mbështetur veprimtarinë tuaj?

Nëse po, për cfarë e keni përdorur shumën e kredisë?
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57.

Mark only one oval per row.

58.

Other:

Check all that apply.

Nuk kam nevojë për kredi

Mungesë informacioni

Procedura administrative të komplikuaraNormë e larte interesi

Vështirësi në përgatitjen e planeve të biznesit

Mungesë kolaterali

Afat i shkurtër

Kërkesë për bashkëkredimarrës shtesë

Nuk ofrohej kredi për nevojën time specifike

59.

Nëse keni marrë kredi, si e vlerësoni mbështetjen e ofruar nga bankat në këtë
drejtim?

Pozitive Negative

Normat e interesit

Garancia e kerkuar

Kolaterali

Procedura e aplikimit

Shpejtesia e aprovimit te kredise

Afati i kredise

Normat e interesit

Garancia e kerkuar

Kolaterali

Procedura e aplikimit

Shpejtesia e aprovimit te kredise

Afati i kredise

Nëse nuk keni marrë kredi, cilat janë arsyet:

A keni ndonjë gjë tjetër që dëshironi të shtoni apo ritheksoni?
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